

ABC

PISMO CODZIENNE

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

NASZE ABC
Na drodze ku wielkiej przygodzie
V.
Stosunek do Polski

Berlin, w maju.
— Czy Niemcy hitlerowskie szczerze dążą do porozumienia z Polską?
— Szczerze.
— Czy szczerze wykluczają wojnę jako środek rozstrzygnięcia sporów terytorjalnych z Polską?
— Obecnie — szczerze.
— A zatem Niemcy hitlerowskie zrezygnowały z rewizji swych granic wschodnich?
— Nie...

Jak to pogodzić? — Odpowiedź trzecia zdaje się przeczyć dwóm pierwszym, a jednak wszystkie są prawdziwe.

Zagadka narodowo - socjalistycznej formuły stosunku do Polski, zdecydowana i jasna w pierwszych kilku zdaniach, gubi się na końcu w gęstej i nieprzeknionej mgłę.
Oto kilka charakterystycznych ustępów, omawiających to zagadnienie i wyjętych z marcowego numeru „Europäische Revue”, miesięcznika wychodzącego w Stuttgarcie:

Ani w Niemczech, ani w Polsce niema ani jednego polityka, któryby mógł poważnie uwierzyć w to, że niemiecki naród kiedykolwiek zrezygnuje na stałe z korytarza, albo zgodzi się na linję granic wschodnich, wyznaczonych przez traktaty pokojowe.

Z drugiej strony...
Polska, tak jak dzisiaj sprawy stoja, nie mogłaby zrezygnować dobrowolnie z korytarza na drodze pokojowej i bez odpowiednich znaczących kompensat, których Niemcy dziś nie są w możności udzielić.

Z tego wniosek, że
Sprawy niemieckiej granicy wschodniej są dziś nieaktualne. Zarówno Niemcy, jak i Polska wiedzą, że istnieją niemiecko-polskie zagadnienia terytorjalne, ale z obu stron zgodzono się, aby zyskać na czasie i podkreślać zamiast momentów dzielących (das Trennende) momenty łączące (das Gemeinsame).

A tymczasem...
...zmieni się może położenie Europy; nikt bowiem nie wie jak pójdą dalej sprawy na Dalekim Wschodzie, a tem samem i w Rosji...

Dwie jasne i wyraźne strugi przesłanek znikają bez wniosku w tajemniczym kompleksie wielkiego zagadnienia Wschodu.

Motywy ten powtarza się dzisiaj niemal w każdej szerszej rozmowie z hitlerowcami na temat polsko - niemiecki. Świeżo odbytej podróży po Niemczech przypominam sobie jedną, szczególnie charakterystyczną:

Było to po 7 czy 8-ym kieliszku wina, na bardzo gościnnym przyjęciu w jednym z miast zachodnio - niemieckich. Rozmówca mój z zapalem dowodził, że Niemcy nigdy nie zapomną, iż Polska „pierwsza podała rękę” izolowanej Trzeciej Rzeszy, że hitleryzm zerwał ostatecznie z wilhelmowską polityką podobojów, że zwolennicy antypolskiego kursu zostali całkowicie „odstawieni”, że Trzecia Rzesza nie myśli o żadnych zmianach terytorjalnych, a co do korytarza i „drobnych, niezbednych korektur”, to „gdy się wszystko uspokoi” porozumiemy się z łatwością...
W tem miejscu sąsiad dojrzał

TRIPPENBACH to najlepsze wina krajowe **żądać wszędzie** wytw. Żelazna 56

Dość „systemu lizania butów” głoszą... sanacyjni konserwatyści

Linja polityczna rządu prof. Kozłowskiego pozostaje jeszcze ciągle niewiadomą, o której tylko tyle można na razie powiedzieć, iż stanowi przedmiot silnego zaniepokojenia w zachowawczych kołach obozu rządowego. Toteż konserwatyści już teraz rezerwują sobie platformę krytyczno-opozycyjną. Niezwykle znamienny jest pod tym względem ostatni artykuł „Czasu”, który zadania, stojące przed nowym rządem, określa dwoma punktami: zrównoważenie budżetu „drogą drakońskich oszczędności”, oraz „przeprowadzenie t. zw. czystki dla wywołania odprężenia w nastrojach moralnych w społeczeństwie”.

Na odcinku budżetowym stawia „Czas” nowemu premierowi postulaty, aby się w tej dziedzinie okazał „człowiekiem surowym, nieugiętym, bezlitosnym stróżem równowagi budżetowej” — do czego potrzebna jest jedna rzecz: by umiał powiedzieć „nie” i by to „nie” było nieodwołalne i bezapelacyjne. Wymaga to żelaznej woli, żelaznej energii. „Jeżeli jego „nie” nie będzie ze stali, to jego rządy do żadnego uzdrowienia finansów naszych nie doprowadzą” — prorokuje „Czas” nowemu premierowi.

Przeciwko pokrywaniu deficytu kredytem organ krakowski wypowiada się bardzo stanowczo i przy tej sposobności oświadcza o pożyczce narodowej, że jakkolwiek stanowiła „ogromny sukces, jeżeli chodzi o stwierdzenie patriotyzmu i zaufania naszego społeczeństwa do reżimu”, to jednak „zdemoralizowała ona władze budżetowe, zahamowała wysiłek oszczędnościowy, odroczyła proble-

my zamiast je rozwiązać”. Wobec tego „nie ulega wątpliwości, że pod żadnym pozorem powtarzać pożyczki narodowej nie wolno”, a również jaknajogólniej należy emitować bilety skarbowe.

Przy tej sposobności oświadcza „Czas”, że jeśli w zeszłym tygodniu akcje Banku Polskiego i pożyczka stabilizacyjna poszły w górę, a w tym tygodniu dość poważnie spadły, to haussa łączyła się z oczekiwaniem p. Prystora, z którego nazwiskiem łącono energię na kopresję budżetową, obecnie zaś sfery finansowe są w niepewności, czy rząd nie usieknę się do kredytu, wypompowując gotówkę z rynku.

Drugi odcinek najważniejszych zagadnień dotyczy atmosfery moralnej, zadania „walk z karierowiczostwem, i protekcjonizmem, zmiany metody dobierania sfer rządzących z bardzo ograniczonego grona, zbliżenia rządu i społeczeństwa”. „Czas” domaga się wciągania do odpowiedzialnych prac nowych sił i nowych ludzi i bardzo ostro krytykuje przerost biurokracji oraz politykę personalną, kończy zaś ustępem, który przytaczamy dosłownie:

„Z systemem lizania butów musi zrobić porządek, musi wypełnić służalstwo. Każdy dzień zwłoki jest dniem straconym, straconym dla Polski, dla rządu, dla reżimu. Każdy akt faworyzmu daje rządowi jednego wątpliwego wartości zwolennika i stu wrogów. Każdy akt szacunku dla odwagi przekonań, dla poszanowania wł. godności, każdy akt sprawiedliwości wobec karierowiczów przysporzy gabinetowi prof. Ko-

Zniesławienie pamięci posła Hirouki-Kawai

Przed rokiem pismo „Wolnomyśliciel Polski” w numerze 6 zamieściło artykuł przypisywany p. Jankowskiej, w którym w bezprzykładny sposób napadło na Kościół Katolicki w związku z przyjęciem chrztu i pogrzebem posła japońskiego w Warszawie ś. p. Hirouki-Kawai.

Masońskie to pismo zamieściło „artykuł” p. t.: „Jak był ochrzczony poseł japoński w Warszawie”. W artykule tym przedrukowany został komunikat „Katolickiej Agencji Prasowej opisujący jak nuncjusz apostolski J. E. Marmaggi, przyjaciel posła dowiedziawszy się, iż znajduje się on na łożu śmierci, przybył do apartamentów, celem pożegnania się ze swym dobrym znajomym. W czasie tej wizyty między po-

stawisko wojewody poleskiego w miejsce p. Kostka Biernackiego, którego stan zdrowia jest b. ciężki. Jako następcę p. Siedleckiego wymieniają w dalszym ciągu dyrektora biura Sejmu dr. Dziadosza.
W Ministerstwie Przemysłu i Handlu wakuje stanowisko podsekretarza, ponieważ p. Reichman został mianowany ministrem. W związku z tem wymienione są dwie kandydatury, a mianowicie dyrektora departamentu handlu zagranicznego w tem ministerstwie p. Sokołowskiego oraz sędziego Lautera.
Mówią wreszcie, że z Ministerstwa Skarbu ustąpi wiceminister Jastrzębski.

stem a nuncjuszem wywiązała się rozmowa na kwestje religijne i poseł wyraził gotowość przyjęcia chrztu wraz z całą swą rodziną. Nuncjusz nie odmówił prośbie kornającego, udzielając mu chrztu apostolskiego, poczem namaścił go olejami świętymi. Umierający wyraził przytem ogromne zadowolenie, iż znalazł się w społeczności wiernych Kościoła Katolickiego i przeprosiwszy wszystkich za mimowolne krzywdy, jakie im w swem życiu wyrządził umarł jak święty.

Tak brzmiał oficjalny komunikat Katolickiej Agencji. Komunikat ten zaopatrzonej został niezwykle złośliwym napastliwym komentarzem. Anonimowy autor wyśmiewał, iż Oleje Święte nie pomogły umierającemu, gdyż mimo wszystko umarł. Żona zmarłego posła jest sztywno i zwróciła się do władz o przesłanie ciała męża do Japonii dla spalenia ich według rytuału. Nuncjusz zażądał jednak, ażeby wpięć odbył się pogrzeb według obrządku rzymsko - katolickiego i jak zarzucił artykuł uczynił to jedynie dlatego, ażeby zdobyć parę tysięcy złotych. Postępowanie takie nazwane zostało zdradzieństwem i w zakończeniu swego artykułu autor ośmielił się napisać, że Kościół w całej tej sprawie dopuścił się oszustwa, albowiem umierającego posła nie mógł z całą świadomością tego co czyni przyjmować chrztu, co zostało wyzyskane przez nuncjusza.

Ten to właśnie artykuł stał się przyczyną dwu skarg przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu „Wolnomyślicielu Polskiego”, Matuszczykowski.

Pelnomoceńnik parafji św. Krzyża adw. Bitner występował w pierwszej skardze przeciwko redaktorowi, gdyż zarzuty pod adresem parafji kościoła św. Krzyża, gdzie odbyło się nabożeństwo, były dla wiadomych celów tendencyjne i sprzeczne z prawdą. Energiczne wystąpienie zreflektowało oszczerec, który cofnął się i zgodził na umieszczenie sprostowania oraz deklaracji, jaką parafia ogłosiła w sprawie zarzutu. Jak wynika z tej deklaracji parafia św. Krzyża poza kosztami przedsięwzięcia pogrzebowego ponosiła jedynie 300 zł. za cały ceremoniał, światło, służbę i t. p. Wobec tak widocznych cech oszczerstwa i widząc, że Matuszczyk nie ujdzie odpowiedzialności, pismo przeprosiło zarząd parafji św. Krzyża.

Jednakże inaczej stało się z drugą skargą, wniesioną również przez adw. Bitnera w imieniu ks. Kaczyńskiego, który wystąpił przeciwko Matuszczykowski, dopuszczającemu się karygodnego zelżenia Kościoła przez powiedzenie, iż Kościół dopuścił się oszustwa. Jednocześnie ks. Kaczyński zwrócił się do urzędu prokuratorskiego o wytoczenie z urzędu skargi przeciwko oszczerecy.

Dzisiaj ta druga skarga adw. Bitnera była przedmiotem rozważań w Sądzie Okręgowym, nie doszło jednak do rozprawy, gdyż odroczone ją ze względów formalnych.

Górnicy belgijscy Grożą strajkiem

BRUKSELA. 17. 5. — Na skutek ostatnich katastrof w kopalniach górniczych w okolicach Charleroy przeprowadzili głosowanie, w którym 90 procent oświadczyło się za ogłoszeniem natychmiast strajku generalnego. Skutkiem katastrofy ostatniej dyrekcja postanowiła zmniejszyć płace górników nie 22 maja, lecz dopiero 3 czerwca, ale należy przypuszczać, że górnicy mimo to ogłoszą strajk już w najbliższy wtorek. Strajk ten ma być poparty przez robotników przemysłu żelaznego.

Jeszcze raz przerwany proces prof. Rybarskiego przeciw „Gazecie Polskiej”

Na dzień dzisiejszy wyznaczony został termin w głoszącej sprawie prof. Romana Rybarskiego, prezesa klubu Stronnictwa Narodowego. Poseł Rybarski obrażony został artykułem wstępnym, jaki ukazał się w „Gazecie Polskiej”. Artykuł ten zarzucił profesorowi, iż występując jako świadek przed sądem w procesie brzeskim celowo złożył fałszywe i kłamliwe zeznania, bądź to ze względów politycznych, bądź to dla obrony swych przyjaciół. Tem niesłychanym wystąpieniem urzędowego pisma poznał się doświadczył prof. Rybarski, który zażądał rozpatrzenia całej sprawy przez sąd i sarowego ukarania redaktora odpowiedzialnego „Gazety Polskiej”, Tadasza Hłyza.

W tej sprawie niejednokrotnie już wyznaczane były terminy jej rozpatrzenia, nigdy jednak nie doszło do zakończenia sprawy, gdyż świadkowie, wyżsi i najwyżsi urzędnicy państwa, nie przybywali do sądu, uchylając się w ten sposób od zeznań i zastanawiając ważnymi sprawami, uniemożliwiającymi stawienie się na rozprawę. W ten sposób sprawa prof. Rybarskiego contra red. Hlyz odroczana była kilkanaście razy, aż wreszcie dzisiaj została merytorycznie rozpatrzona.

W charakterze świadka przesłuchany został prof. Rybarski, który stanął przed pulpitem, oświadczył:

— Wniosłem skargę przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu „Gazecie Polskiej” dlatego, że artykuł ten wyrządził mi wielką krzywdę, zarówno jako człowiekowi, jak też jako profesorowi. Gdybym nawet pomylił się, zeznając przed sądem, to istnieje ogromna różnica pomiędzy pamięciową omyłką a świadomym kłamstwem. Od roku 1926 w państwie naszym daje się zauważyć zastraszający wzrost etatyzmu. Na dowód tego wystarczy mi przytoczyć artykuł p. Jędrzeja Moraczewskiego, w którym pisze, że w etatyzmie widzi on pozytywny kierunek gospodarczy dla klas pracowniczych. Państwo nasze jest terenem, gdzie etatyzm rozpostarł swe skrzydła na wszystkich polach. Tak zeznawałem przed sądem. I to jest prawda. Wystarczy przytoczyć ilość monopolii w Polsce w porównaniu z innymi krajami. Mówię tu nie o oficjalnych monopolach, ale o tych ukrytych, nieznanym szerokim konsumentom, jak np. monopol zapalczany. W żadnym kraju nie wprowadzono monopolu na tak podstawowe artykuły, jak spirytus i tytoń.

Po wyjaśnieniach prof. Rybarskiego sąd chciał przesłuchać świadka, p. Neumarkę, radcę z Min. Skarba. Okazało się jednak, iż świadek ten nie zjawił się w sądzie, wobec tego rozprawę znowu przerwano do 30-go maja r. b.

S. S.

Janowski i Milica Graeve uniewinnieni Wyrok został ogłoszony dziś przedpołudniem

Dzisiaj w Sądzie Okręgowym ogłoszony został wyrok w sprawie afery Bogdanowa w Urzędzie Pożyczek Państwa. Janowski, uczestniczący pod zarzutem współdziałania z Bogdanowem dla uzyskania korzyści materialnych został uniewinniony z braku niezbitych

dowodów. Uwolniona została również z tych samych względów i żona sędziego Milica Graeve.

Sąd w motywach podkreślił, że przeciwko Janowskiemu istniały jedynie poszlaki, które nie są wystarczające dla wydania wyroku skazującego. W Urzędzie Poży-

czek Państwa panowały zbyt wielkie nieporządki, ażeby dzisiaj po paru latach można było dokładnie odtworzyć faktyczny stan rzeczy.

Sąd oddalił również zgłoszone przez prokuratorę generalną powództwo cywilne.

zapewne zdziwienie na mej twarzy, gdyż dodał szybko:

— Oczywiście wszelkie zmiany będzie się ustalało zgodnie na podstawie kompensacyj.

— Jakich?
— Czyż na wschodzie niema bezmiaru ziemi i możliwości?

— Być może — odpowiedziałem na to — ale Polska zawarła z Rosją pakt nieagresji i pragnie go taksamo wiernie dotrzymać jak paktu z Niemcami...

Rozmówca mój nie spodziewał się zapewne, tej odpowiedzi, bo bez namysłu rzucił:

— Tak, ale Niemcy nie mogą się przeciw udusić...

W tem sęk. Byłoby niesłuszną rzeczą przypuszczać, że „nowy

kurs” niemiecki wobec Polski polega na taktycznym tricku: póki i porozumienie do czasu należytego skrzepnięcia wewnętrznego i uzbrojenia się a później odrazu wojna zaboreza.

Nie. Tak myślą tylko przedstawiciele starego, wilhelmowskiego reżimu. Hitler jest szczerzy, gdy mówi:

Nikt z nas (Niemców) nie myśli zaczynać z Polską wojny spowodu korytarza. Należy pozostawić przyszłości, czy nie znajdzie się odpowiednia dla obu narodów droga, która przyniesie dla obu stron dogodne rozwiązanie.

Trzeba tylko dodać, że za tem rozumowaniem tkwią dwa reservationes mentales:

1) sprawę korytarza załatwi się

pokojąwą drogą kompensacyj, 2) kompensacje znajdują się po dokonaniu „nowej organizacji” (Neubau) Europy w nowem uregulowaniu spraw wschodnich, przy stworzeniu wielkiej niemieckiej sfery wpływów gospodarczych i politycznych.

Wynika z tego jasno, że stosunek obecny Niemiec do Polski jest wprawdzie narazie szczerze pokojowy, ale oparty na zasadzie przeczekania i prowizorium do czasu...

Jak wobec tego rysuje się dalsza przyszłość stosunku niemiecko - polskiego i czy kurs hitlerowski jest dla Polski mniej niebezpieczny od programu wilhelmowskiego?

Plebiscyt w zagłębiu Saary jest źródłem poważnych kłopotów dla Ligi Narodów i Francji

GENEWA, 17.5. Rada Ligi Narodów odbyła tajne posiedzenie, o którym wydano komunikat, wyrażający ubolewanie, że charakter posiedzenia wieczornego nie został uszanowany. Jednocześnie komunikat głosi, że wszelkie informacje na ten temat są tendencyjne i złośliwe. (Dotyczy to, jak wiadomo, ewentualności zupełnego przerwania obrad nad rozbrojeniem).

Rokowania w sprawie Saary narażają na różne trudności. Dotyczy to zwłaszcza gwarancji bezpieczeństwa dla tych mieszkańców, którzy

głosować będą przeciwko powrotowi zagłębia do Niemiec. Ze względu na te trudności rozpatrzenie całego zagadnienia przeciągnie się jeszcze dłużej.

PARYŻ, 18.5. (PAT). Albert Julien pisze w „Petit Parisien” co następuje:

Wczoraj wieczorem szeptano w Genewie, że przedmiotem obrad tajnego posiedzenia Rady Ligi Narodów były trzy doniosłe depechy, wymienione pomiędzy Genewą a Berlinem. Niektórzy mówili tajemniczo o możliwości pewnego rodzaju „gen-

tlemans agreement” pomiędzy Francją a Niemcami.

Porozumienie to miałooby zawierać zobowiązanie niestosowania represji i niewywierania jakiegokolwiek presji w związku z takim czy innym wynikiem plebiscytu w zagłębiu Saary. Dodawano również, że gdyby formuła tego zobowiązania i pewne sposoby stosowania metod, zalecanych w celu zapewnienia utrzymania porządku, szeregowej głosowania, bezpieczeństwa osób i poszanowania mienia zostały zaakceptowane przez kierujące czynnikami Rzeszy, to ponieważ formuła ta i sposoby, do których opracowania Barthou przyczynił się w poważnej mierze, uzyskały już zgodę Rady Ligi Narodów, byłoby rzeczą możliwą przystąpić już w sobotę do niemal całkowitego sprzecyzowania organizacji plebiscytu w zagłębiu Saary.

Utrzymywano również, że bez pewnych niedyskrecji co do stanowiska członków Komisji Rządzącej zagłębia Saary być może przed wpływem dnia Rada Ligi będzie w posiadaniu oczekiwanego pomyślnego odpowiedzi.

Mane wrażeń — pisze dziennik — że decydujące rokowania w tej sprawie są w toku i że w łonie Rady Ligi Narodów osiągnięte zostało uprzednio porozumienie. Takie rozwiązanie, zgodne naturalnie z postanowieniami traktatu pokojowego, czyniłoby zbędnym tworzenie w zagłębiu Saary międzynarodowych sił policyjnych.

Obecnie oczekuje się zgody Wilhelmstrasse na publiczne ustalenie szczegółów tego rozwiązania.

Położenie Europy przypomina r. 1914 twierdzi w wywiadzie Barthou

PARYŻ, 17. 5. — Znany dziennikarz amerykański, Knickerbocker, ogłasza wywiad z min. Barthou, który przeprowadza na wstępie analogię między r. 1914 a chwilą obecną.

Minister mówi, że obecne położenie Austrii bardzo przypomina położenie Serbji sprzed lat dwudziestu. Wówczas Serbja zagrożona była przez Austro-Węgry, Rosja zaś stale zaznaczała konieczność bronięcia jej niezawisłości. Obecnie zagrożona jest przez Niemcy Austrija, wielkie zaś mocarstwa bronią jej niezawisłości. To właśnie zagadnienie jest w tem stadium, że trudno jest przewidzieć, jak się rozwiną wypadki

w przyszłości. Toteż Barthou, który jeszcze rok temu twierdził, że wojna w r. 1934 jest niemożliwa, obecnie nie podziela już tego poglądu. Uważa on tylko za zwrot pomyślny notę francusko-angielsko-włoską w sprawie Austrii, wystosowaną do Niemiec, i ma nadzieję, że solidarność tych trzech mocarstw przejawia się i później.

Zapytany o stosunek Francji do sprawy powrotu Habsburgów, Barthou oświadczył, że Francja zainteresowana jest tylko w utrzymaniu niepodległości Austrii. Ze jednak powrotowi Habsburgów sprzeciwiają się państwa Małej Ententy, Francja musi brać to pod uwagę.

atrach i kinach nie uległy przerwaniu, jednak frekwencja publiczności była dość niska.

RYGA, 18.5. (PAT). Władze bezpieczeństwa aresztowały 10 członków austriackiego schutzbundu, którzy schronili się w Łotwie po rozgromieniu austriackiej Partji socjalistycznej. Schutzbundowcy byli gośćmi łotewskich socjal - demokratów.

W Rydze po przewrocie Na ulicach pusto

RYGA, 18.5. (PAT). Ze względu na obowiązujący stan wojenny ulice Rygi opustoszały onegdaj wieczorem wcześniej niż zwykle. Kawiarnie zamknięte zostały już o godz. 9-ej, a restauracje o godz. 11-ej.

Wyszynek alkoholu został na przeciąg dwóch dni całkowicie zakazany, po tym zaś terminie godziny wyszynku mają być ściśle ograniczone. Przedstawienia w te-

atrach i kinach nie uległy przerwaniu, jednak frekwencja publiczności była dość niska.

RYGA, 18.5. (PAT). Władze bezpieczeństwa aresztowały 10 członków austriackiego schutzbundu, którzy schronili się w Łotwie po rozgromieniu austriackiej Partji socjalistycznej. Schutzbundowcy byli gośćmi łotewskich socjal - demokratów.

Anglja przeciw samolotom bombowym? Nowy projekt dla Konferencji Rozbrojeniowej

LONDYN, 17. 5. — Niektóre dzienniki podają, iż rząd angielski ma zamiar zaproponować Konferencji Rozbrojeniowej uchwalenie zakazu używania bombardujących samolotów. Używanie bomb lotniczych może być dozwolone tylko dla celów policyjnych na odległych terytorjach oraz dla celów samoobrony przed

atakami łodzi podwodnych.

Projekt angielski przewiduje bardzo ostre sankcje przeciwko krajom, któreby naruszyły zakaz rzucania bomb. Przytem Anglja proponuje jakoby oddawanie sygnał natarzjom konwencji wszystkich samolotów bombowych do dyspozycji dla ukarania kraju, który naruszy konwencje.

Propozycje te wydają się jednak mało prawdopodobne. Wprawdzie Anglja chciałaby doprowadzić do uchwalenia jakiegokolwiek konwencji rozbrojeniowej, ale udział w tak ostrych sankcjach jest ze strony Anglji mało prawdopodobny.

Owszem, wszystkie poczynania rządu angielskiego, w związku z obecnymi naradami w Genewie, zdają się raczej świadczyć, że stanowisko Anglji w sprawie rozbrojenia jest negatywne.

Otwarcie tarasu w Café Club

W tych dniach w Café Club otwarto piękny, obszerny taras z ruchomą markizą, który pozwala licznej publiczności przebywać w kawiarni na świeżym powietrzu. Zresztą i samo wnętrze lokalu jest doskonale wentylowane i chłodzone specjalnymi aparatami.

Chirurgja na usługach zbrodni

Chirurgja, która w czasach wojennych zrobiła olbrzymie postępy, oddała się obecnie na usługi nietylko estetyce, lecz nawet zbrodni. O ile niesienie ulgi cierpiącym czy ewentualnie dokształcanie twarzy, które nie podobają się nawet samym sobie, jest rzeczą godną często najwyższego uznania, o tyle oddawanie usług przez chirurgję najpospolitszym zbrodniarzom zasługuje na bezwzględne potępienie.

Jedno z pism medycznych, „L'indication mondiale” podaje bardzo ciekawe szczegóły, dotyczące działalności pewnego lekarza - chirurga w Stanach Zjednoczonych.

Chirurg ten mieszkał w San Francisco. Posiadał on znakomicie wyposażoną klinicę, w której w ciągu lat czterech oddawał stale wielkie usługi najgroźniejszym

bandytom. Jego rola polegała na tem, że za bardzo wysoką opłatą zmieniał całkowicie głowę i twarz swych pacjentów w czasie, gdy z zupełnie zrozumiałych względów chcieli ujść czujnego oka policji.

Chirurg ten rozpoczął swą „działalność” w r. 1929, kiedy policja zanotowała morderstwo, popełnione na osobie pewnego agenta, któremu skradziono 250.000 dolarów. Mordercy w żaden sposób nie można było odszukać. Nieco później popełnione zostało morderstwo w zupełnie podobnych warunkach. Policja była niemal przekonana, że tej nowej zbrodni dokonał ten sam osobnik, jednak odszukać go nie mogła.

W grudniu 1932 r. popełniono znowu morderstwo, którego szczegóły bardzo dokładnie przypominały dwa morderstwa poprzednie. Tym razem zbrodniarz zrabował

Samobójstwo właściciela domu

Przy ulicy Piusa XIII, w mieszkaniu kawalerskim na 4 piętrze, targnął się na życie 43-letni Walenty Walerjan Kępski, właściciel domu przy ulicy Madalińskiego w Mokotowie. Gdy pomocnik dozorca, Józef Lubański przyszedł do mieszkania Kępskiego, aby go obudzić, usłyszał słabe jęki lokatora. Lekarz Pogotowia prywatnego stwierdził otrucie kwasem octowym i przewiózł desperata do szpitala Dz. Jezus, gdzie Kępski zmarł. Przyczyną samobójstwa — nieporozumienia z żoną, z którą nie żył, oraz niepowodzenia finansowe.

Ustawa przeciwpożarowa

Dzisiejszy „Dziennik Ustaw” ogłasza uchwaloną w ubiegłej sesji sejmowej ustawę o ochronie przed pożarami i innymi klęskami. Ustawa wejdzie w życie po 6 miesiącach, tj. od 19 listopada b. r.

Jak się Niemcy zbroją

Na posiedzeniu londyńskiej Izby Gmin minister handlu, Runciman, ogłosił, w odpowiedzi na interpelację, znamienne cyfry, dotyczące zakupów, potrzebnych dla fabrykacji amunicji i uzbrojenia metali, jakich dokonują Niemcy w Anglji.

I tak: zakupy rudy niklowej z 7.377 ton w roku 1932 wzrosły do 32.900 ton w r. 1933; w tymże czasie zakupy odpadków żelaza zwiększyły się z 92.003 do 319.289 ton, odpadków niklowych z 2282 do 4.398 ton itp. W roku zaś bieżącym w ciągu pierwszego kwartału zakup metali dla celów uzbrojenia, z wyjątkiem odpadków żelaznych, w stosunku do pierwszego kwartału roku zeszłego został podwojony.

Bandyci w maskach rabują w Sochaczewie

SOCHACZEW, 18.5. Do mieszkania Ludwika Oleanderka, kościelnego we wsi Pawłowie, gminy Szymanów, powiatu sochaczewskiego, przyszło wczoraj około godziny 9 wieczorem 5 zamaskowanych bandytów, którzy pod groźbą rewolwerów zmusili wszystkich domowników do wyjścia z mieszkania i udania się do piwnicy.

W piwnicy pod strażą jednego, również zamaskowanego napastnika, siedziały już właścicielka sklepiku spożywczego, p. Wanda Wasilewska, i służąca jej, 20-letnia Józefa Kopicówna.

Obezładniejszy w ten sposób mieszkańców całego domu, napastnicy zaczęli plądrować mieszkanie. Z mieszkania p. Oleanderka zabrali 20 zł. gotówką i kosztowności wartości około 200 zł., z mieszkania i sklepiku p. Wasilewskiej skradli 50 zł. gotówką i artykuły żywnościowe. Po dokonaniu rabunku złościny wycią-

gnęli z piwnicy Kopicównę i pokolei dopuścili się gwałtu. Dokonawszy tego okrutnego czynu zbiegli w stronę Warszawy.

W pobliżu wsi natknęli się na powracającego do domu na rowerze nauczyciela ze wsi Pawłowie, p. Maurycego Wawrzyńskiego, którego zatrzymali i obrabowawszy z posiadanych pieniędzy i rowerem, związanego wrzucili do przydrożnego rowu, po czym zbiegli w kierunku Warszawy.

Po paru godzinach p. Wawrzyński uwolnił się z więzów i o dokonany napadzie zawiadomił policję. Idąca na miejsce napadu na nauczyciela policja usłyszała krzyki, dochodzące z domu p. Oleanderka, zaintrygowana nimimi weszła do posesji i ujawniła w ten sposób drugi napad.

O obydwu wypadkach zawiadomiono niezwłocznie komendę policji w Sochaczewie, która wszczęła natychmiast pościg i dochodzenie.

Meeting lotniczy w Wilnie, Łodzi i Krakowie

Jutro zaczyna się pierwsze w tym sezonie zawody lotnicze w Wilnie. Na zawody te polecają w Warszawie: pilot Iwanowski z p. Osińskim na samolocie „RWD 5” i pilot Matysiak z p. Urbanem na samolocie „J. B. 2”. Pilot Osiński bronić będzie w Wilnie zdobytego w zeszłym roku pucharu. Poza tem spodziewany jest udział prof. Pruszkowskiego z p. Okolowiczową na samolocie „Moth”. Zawody potrwać trzy dni.

Jutro odbędzie się zlot „komety” do Wilna ze wszystkich stron

Polski. Zwycięży ten zawodnik, który w dniu tym przeleci do godz. 7 wieczorem największą ilość kilometrów. Stąd też warszawscy zawodnicy startują wczesnym rankiem. W niedzielę odbędzie się próba lądowania i rozpocznie się lot okrężny na trasie 900 km.

Razem do zawodów zgłosiło się już 14 samolotów, mimo że jednocześnie odbędą się jeszcze inne zawody, a mianowicie w niedzielę dnia 20 bm. odbędzie się w Łodzi zlot gwiazdysty z całej Polski, organizowany z racji poświęcenia dwóch samolotów „RWD 5”. Z Warszawy w charakterze gości polecają pilota Czyżewską i p. Szubelkówna na samolocie „PZL 5” i p. Łuczyński na samolocie „RWD 2”.

W pierwszych dniach czerwca odbędą się w Krakowie zawody lotnicze. M. in. zlot okrężny dookoła południowo-zachodniej Polski. Prawdopodobnie piloci z Warszawy w tych zawodach w roku bieżącym udziału nie wezmą. Wogóło na wszystkie drobniejsze imprezy lotnicze wysyłane się będzie ekipy raczej grzeźkociewe, gdyż wszyscy są zajęci przygotowaniem do Challenge’u.

Jak się dowiadujemy, Aeroklub wileński przygotowuje w najbliższych dniach nową imprezę, mianowicie lot Bałtycki na trasie 800 km. Lot ten odbył się wzdłuż wybrzeża morskiego.

CIECHOCINEK DOSTĘPNY DLA KAŻDEGO
świecna **CIEPLICA** solankowa dzięki tanim kuracjom ryczałtowym Zapisy w ORBISU.

Oszusta Bonnaure'a Popierali Chautemps i Daladier

PARYŻ, 18.5. (PAT). Przy ponownem badaniu przez komisję śledczą dla wyświelenia afery Stawiskiego dep. Bonnaure oświadczył m. in., iż oddawna wiedział o tem, że pod nazwiskiem Alexandre ukrywa się Stawiski.

Jedno z pism wymieniło w kwietniu 1933 r. nazwisko Bonnaure'a, jako współnika Stawiskiego. Bonnaure dołożył o tem b. premierowi Chautemps, który wówczas pełnił funkcje ministra Spraw Wewnętrznych. Chautemps uspakajał dep. Bonnaure'a, iż nie należy się tą sprawą przejmować i obiecywał uprzedzić, czy należy kontynuować stosunki ze Stawiskim, czy też je przerwać.

Na dalsze zapytania Bonnaure oświadczył, że jego kandydaturę na posła do Izby popierał nietylko Chautemps, ale i Herriot oraz Daladier.

W związku z tem zeznaniem prasa pravicowa domaga się ponownego przesłuchania b. premiera Chautemps.

PARYŻ, 18.5. (PAT). W liście wystosowanym do przewodniczącego komisji dla zbadania afery Stawiskiego b. premier Chautemps zaprzecza, jakoby Bon-

Zakończenie lotu „pociągu” powietrznego

MOSKWA, 18.5. (PAT). Na lotnisku moskiewskim wylądował wczoraj samolot U. 2 wraz z dwoma holowanymi przez siebie szymbowcami.

Samoloty te wystartowały 14 b. m. z Saratowa, przeleciały przestrzeń 830 km. w ciągu 10 godzin lotu. Wysokość przeciętna lotów wynosiła 900 m. W czasie drogi szybkoce musiały czterzy razy lądować. Na skutek złych warunków atmosferycznych lot odbywał się mógł tylko albo w ranach, albo w wieczorowych godzinach.

tegorycznie to wszystko, co przed tem powiedział agentowi.

Policja odprowadziła natychmiast i domniemanego zbrodniarza i osobę, która na niego wskazała, do komisariatu, gdzie wykryto całą prawdę. Okazało się, że był to istotnie sprawca kilku powyżej wymienionych kradzieży. Ale jego głowa zmieniła się tak dalece, że matka, którą specjalnie sprowadzono do komisariatu, przeszła obok zbrodniarza kilkakrotnie i wcale go nie poznała.

Nastąpiły szczegółowe wyjaśnienia, dotyczące popełnionych kradzieży, a później opisy, w jaki sposób zbrodniarz potrafił tak dalece zmienić swą głowę. Okazało się, że tego wszystkiego dokonał chirurg, na którego policja urządziła specjalną zasadzkę. Oczywiście, nie pozostało mu nic innego, jak przyznać się do wszystkich popełnionych w swej klinice zniekształceń głowy czy twarzy.

Wielki lot do Afryki

PARYŻ, 18.5. (PAT). Samolot „Arc-en-ciel”, pilotowany przez Mermoza, wystartował dziś z 6 pasażerami z Marignagne do Natallu. Lądować będzie on w Casablance i Dakarze.

Lot obecny jest pierwszym z trzech przelotów tam i spowrotem nad Atlantykem, które samolot ten odbył musi, zanim przyjeżdź będzie przez towarzystwo „Air de France”.

Smiertelny skok z V-go piętra

30-letni Edward Marciniak, elektromonter, pozostawał od 2 lat bez pracy. Wskutek tego zalegi w opłacie komornego i wraz z matką został eksmitowany w lipcu r. ub. z mieszkania przy ul. Kruczej 7. Od tej pory Marciniak nie miał stałego mieszkania, spędzając noce gdzie popadło. Gdy przypadkowo trafiła mu się jakaś robota i zarobił drobną sumę, natychmiast z rozpaczą ujął się. Wczoraj Marciniak przyszedł do mieszkania siostry swej, Kazimiery Sternikowej (Prosta 3S). Również był pijany. Po zjedzeniu o-

biadu, płakał, a następnie poęgnął się z domownikami i wyszedł. Po chwili z okna V piętra klatki schodowej Marciniak wyskoczył, zawadając po drodze o otwarte okna na niższych piętrach.

Lekarz Pogotowia stwierdził złamanie kręgosłupa i ogólne potłuczenie. Po przewiezieniu do szpitala Dz. Jezus Marciniak zmarł. Z zamiarem samobójczym nosił się już oddawna. Ostatnio zamierzał wyskoczyć oknem w ub. święta wielkanocne, będąc na wizycie u siostry w mieszkaniu swej siostry.

Włoski strajk... służącej i zamach samobójczy

Przy ul. Złotej 54, od 5 miesięcy pracowała w kawiarni gastro-nomicznej Szczepana Ślizewskiego pomocnica kucharki, 16-letnia Jadwiga Gawińska (Chmielna 85). Od kilku dni Gawińska urządziła włoski strajk. Ślizewski zwolnił G. z pracy, przyrzekając uregulować należność za pracę — matce lub opiekunce. Wówczas

zwolniona z pracy Gawińska kupiła buteleczkę esencji octowej, przyszła do tej kawiarni i chciała otruć się. Właściciel wyprosił desperatkę na ulicę.

Wówczas napisała się ona trucizny w bramie wspomnianego domu. Lekarz Pogotowia, po udzieleniu pomocy, przewiózł młodocianą desperatkę do domu.

Roosevelt proponuje Bimetalizm w St. Zjednoczonych

LONDYN, 18.5. (PAT). Agencja Reutersa zapowiada doniesie zmiany, w polityce monetarnej Stanów Zjednoczonych. Działająca się ma orędzie prezydenta Roosevelta do kongresu, proponujące ogłoszenie ustawy o upaństwowieniu zapasów srebra na rynku wewnętrznym i uznaniu srebra jako częściowego pokrycia waluty Stanów Zjednoczonych.

Stosunek pokrycia złotem do pokrycia srebrem wynosić ma 75 do 25 proc.

Niektórzy senatorowie, wchodzący w skład t. zw. bloku srebrnego, przypuszczają, iż konsekwencją polityki Roosevelta w sprawie srebra może być wzięcie w ciągu roku światowej konferencji monetarnej.

TEATRY

WIELKI: Dziś opera Pucinięgo „Tosca” z S. Bergiem. Jutro opera Verdęgo „Bal maskowy”.

WYSTAWY

INSTYTUT PROPAGANDY SZTUKI: Wystawa retrospektywna Piotra Michałowskiego...

KONCERTY

FILHARMONJA: Dziś wielki koncert symfoniczny pod dyktando Ottona Klemperera.

KINA

ADRIA: „Powrót Sherlocka Holmesa”. AMOR: „Biały wódz”.

PAR SW. ANDRZEJA: „Człowiek uciekinier” i „Szyb L. 23”. LOS: „Pat i Patachon”.

Pełna tabela loterii

11-ty dzień ciągnięcia IV-ej klasy

I i II ciągnięcie Głównie wygrane

10.000 zł.: 35535 126142. Po 5.000 zł.: 24515 64042 83691 146371.

Stawki

161 391 436 589 169 821 92 988 1033 263 310 39 725 866 934 2058

Wyścigi konne

WYNIKI Z DN. 17 MAJA

GON. I. 1) Chrysalis, 2) Huron (12,5), 3) Fosgen (75,5). Tot. 7.00 zł.

ZAPISY NA 19 MAJA

Początek o godz. 4 popoł. GON. I. Dyst. 2800 mtr.: Finisterre, Baby, Jaszczur II, Szeryf.

NASZE TYPY:

- 1) Szeryf, Finisterre. 2) Kerry Rock, Momus II, Los II. 3) Leb w leb, Torreadore, Momus II.

Komunikaty teatrów

PRZENIESIONA PREMIERA „KALIGULI” W TEATRZE POLSKIM. W środę, dnia 16 b. m. odbyła się w Teatrze Polskim premiera wielkiego widowiska Karoia H. Rostrowskiego „Kajus Cezar Kaligula”.

138149 262 302 609 728 895 139214 394 419 637 748 96 885 910 63 87

160063 136 257 65 378 430 642 716 37 933 87 161218 27 28 79 300 35 457

III ciągnięcie

Stawki

420 38 951 1245 348 2082 402 740 875 957 3665 4280 457 710 876 82

38279 39532 39 798 40087 133 612 43 758 810 26 49 41155 235 412 29

80160 77 583 81405 631 792 903 82313 769 83792 856 84115 34 303 411

100083 573 101172 272 915 668 957 120272 989 103136 670 817 54 951

Zł. 20.000 — 100451 Zł. 5.000 — 15925 100223 168806 Zł. 2.000 — 15183 15206 14982

RADJO

16.50 Muz. lekka (pl.), w przerwie Tr. fragmentów meczu tenisowego Polska — Francja. 17.30 Odczyt dla matuzr. (Liter.): Kasproicz — K. Górski.

Sobota, dn. 19 maja

7.00 Pocz. aud. 12.05 Muz. popul. (pl.). 15.20 Chw. strzel. 15.35 Chw. lotn. i gaz. 15.40 Aud. dla chorych.

Likwidacja strajku zdunów

W wyniku dłuższych pertraktacji u okręgowego inspektora pracy, p. Tad. Domanińskiego, w czwartek, 17 b. m., nastąpiło podpisanie umowy zbiorowej w przemyśle zduńskim w Zaborowie, regulującej warunki pracy i pracy. Dzięki temu trwający od 25 kwietnia strajk w tej gałęzi pracy został zlikwidowany.

Tanie lotnisko dla kobiet pracujących

Polskie Stowarzyszenie Młodych Kobiet urzędzą w Halinie nad Lwem, koło Łochowa, lotnisko „Błękit” dla kobiet pracujących. Sliczna, leśnista okolica, kąpiele rzeczne, sporty, wycieczki. Całkowicie utrzymanie z mieszkaniem 2,25 dziennie. Inform. i za pisy: Biuro P. S. M. K. Marszałkowska 74 m. 17, tel. 8.81-44, od 11 — 2, i od 22 maja w niedzielki i piątki od 8 — 10 wiecz.

Pobór

W sobotę, 19 b. m., w kolejnym dniu poboru w Warszawie mężczyźni, ur. w r. 1913 oraz tych spośród ur. w latach 1911 i 1912, którzy przy poprzednich przeglądach uznani byli za czasowo niezdatnych do służby wojskowej, winni stawić się: 1) zamieszkałym w 11 i 12 dzielnicach 2-go komisariatu P. P. w komisji poborowej Nr. 1, 2) zam. w 11, 12 i 13 dzielnicach 11-go kom. — w komisji poborowej Nr. 2, 3) zam. w 5 i 6 dzielnicach 15-go kom. — w komisji poborowej Nr. 3, wreszcie 4) zam. w 1 i 2 dzielnicach 7-go kom. — w komisji poborowej Nr. 4. Wszystkie powyższe komisje urzędzą przy ul. Stalowej Nr. 73.

Ceny w Warszawie

Na piątek, 18 b. m., obowiązują następujące najwyższe ceny podstawowych artykułów spożywczych na rynku warszawskim: chleb ptylowy 30 gr., sikiowy i razowy 22 gr. za kg., bułki pszenne 5 gr., jajka świeże 6 gr. za sztukę, mleko na miarę 35 gr. za litr, słonina 1 zł. 80 gr., mięso uboju warszawskiego: wolowina 1 zł. 40 gr., wieprzowina 1 zł. 60 gr., cielęcina 1 zł. 75 gr., mięso uboju zamiejskiego: wolowina 1 zł. 30 gr., cielęcina 1 zł. 50 gr., masło deserowe II gat. 2 zł. 75 gr., ośldkwo 1 zł. 30 gr., wszystkie za kg. w sprzedaży detalicznej.

Sezonowa bonifikata opłaty za gaz

Gazownia Warszawska wydała zarządzenie o specjalnej bonifikacie, która będzie zastosowana do konsumentów gazu w gospodarstwach domowych i kuchniach za gaz, zużyty w okresie od 1 czerwca do końca września r. b. Konsument, którzy w tym okresie zużyją większą ilość gazu, niż w tym samym okresie 1933 r., otrzymają będą od tej większej ilości gazu (nadwyżki), wykazanej przez gazomierz, bonifikatę w stosunku 9 gr. za 1 metr sześcienny (obecna cena gazu wynosi 27 gr.), względnie 25 gr. za 100 stóp sześciennych gazu (nie dotyczy to konsumentów, którzy w odpowiednim czasie r. z. nie wykazali żadnego zużycia gazu).

Zmarli

S. p. Stanisława z Czekałskich I-voto Hemplowa, II-voto Wołkowska, w Warszawie; s. p. Adam Piwowski, l. 71, w Warszawie; s. p. Lucjan Wolski, l. 64, w Warszawie; s. p. Władysław Pajewski, l. 35, w Warszawie; s. p. Jan Ostrowski, 74, w Warszawie; s. p. Aleksander Wachulski, l. 25, w Warszawie.

Ogłoszenia drobne

LETNISKO-DWUR-PARK, własne lasy sosnowe, 1 km. od stacji kol. Stara Wieś pod Otwockiem, maj. Okoły.

